
№ 5 (60)
Июнь
2024

Муниципальный Совет
внутригородское муниципальное образование

города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Морские ворота

РЕШЕНИЕ
19.06.2024 № 04/01

О назначении выборов депутатов 
Муниципального Совета 

внутригородского муниципального образования
города федерального значения Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Морские ворота седьмого созыва

В соответствии с Федеральным Законом от 12.06.2002 №67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права 
на участие в референдуме граждан Российской Федерации», со статьей 5 Закона Санкт-Петербурга «О выборах депутатов 
муниципальных советов внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга» от 26.05.2014 №303-46,

СОВЕТ РЕШИЛ:
1. Назначить выборы депутатов Муниципального Совета внутригородского муниципального образования города фе-

дерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Морские ворота седьмого созыва на 08 сентября 2024 года.
2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Главу внутригородского муниципального образования 

города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Морские ворота Привалова А.А.
3. Опубликовать настоящее Решение в официальном печатном издании внутригородского муниципального образования 

города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Морские ворота – газете «Муниципальный вестник».
4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председательствующий,
Глава внутригородского муниципального

образования Санкт-Петербурга
муниципальный округ Морские ворота 

 А.А.Привалов

ПРОКУРАТУРА САНКТ-ПЕТЕРБУРГА ИНФОРМИРУЕТ

1. Участники СВО освобождены от выплаты процентов по кредитам.

В соответствии с Федеральным законом от 06.04.2024 №72-Ф3 «О внесении изменений в статью 1 Федерального за-
кона «Об особенностях исполнения обязательств по кредитным договорам (договорам займа) лицами, призванными на 
военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, лицами, принимающими участие в спе-
циальной военной операции, а  также членами их семей и  о  внесении изменений в  отдельные законодательные акты 
Российской Федерации» лица, принимающие участие в специальной военной операции не будут платить проценты по 
кредитам, начисленные за время кредитных каникул. По окончании действия кредитных каникул начисленные процен-
ты подлежат списанию.

Новые условия распространяются на все кредитные договоры, за исключением ипотеки.
Если военнослужащие уплатили проценты до изменения законодательства, то эти средства направят на погашение 

основного долга либо иных обязательств по кредиту.
Порядок возмещения кредиторам 50% недополученного дохода в связи с прекращением обязательств военнослужа-

щих на основании новых правил подлежит установлению Правительством Российской Федерации.



2

«Муниципальный вестник» № 5 (60) 2024 г.
Учредители: Муниципальный Совет внутригородского
Муниципального образования Санкт-Петербурга Муниципальный
округ № 25, Муниципальный Совет муниципального образования
муниципальный округ Морские ворота.
Распространяется бесплатно. Информационная продукция 6+

Редакция, издатель: ООО «Редакция районных и муниципальных газет», 
198097, г. Санкт-Петербург, пр. Стачек, д. 37, лит. А, оф. 205. 
Тел. 8-952-233-98-35 • e-mail: mvestnik@rambler.ru

Главный редактор: СОСИПАТРОВА Ольга Александровна.
Ответственный за выпуск: ГЕРГЕЛЮК Ирина 

Тираж 100 экз. 
Газета отпечатана: ООО «Оникс», СПб, Б. Новаторов, д. 13
Подписано к печати по графику и фактически 20.06.2024 в 12:00
Выход в свет 20.06.2024 в 14:00

№ 4                  2024

2. Право на единовременные выплаты 
распространено на совершеннолетних детей погибших участников СВО.

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 08.04.2024 №245 «О внесении изменений в некоторые 
указы Президента Российской Федерации» единовременные денежные выплаты в равных долях будут начисляться так-
же и детям погибших (умерших) участников СВО старше 18 лет.

Единовременная денежная выплата в случае смерти (гибели) военнослужащего на СВО (5 млн руб.) предусмотрена, 
в том числе Указом Президента Российской Федерации от 05.03.2022 №98 «О дополнительных социальных гарантиях во-
еннослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, и членам их семей». 
Она выплачивается супруге погибшего, его родителям, несовершеннолетним детям и лицам, находящимся на иждивении 
(п. 1.2. ст. 12 Федерального закона от 19.07.2011 №247-ФЗ «О социальных гарантиях сотрудникам органов внутренних дел 
Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»).

Право на эту выплату распространено и  на взрослых детей погибшего (умершего). В  случае отсутствия детей стар-
ше 18 лет выплаты будут производиться полнородным и неполнородным братьям и сестрам погибшего. Выплаты также 
предусмотрены несовершеннолетним и студентам-очникам до 23 лет.

3. Принят закон, расширяющий статус молодых специалистов, 
имеющих право на меры поддержки.

Теперь молодыми специалистами будут считаться в том числе граждане, которые получили трудовой опыт во время 
обучения, что позволяет получать лицам, подрабатывающим во время учебы, предусмотренные законом льготы.

Так, в Федеральный закон «О молодежной политике в Российской Федерации» внесены изменения в части уточнения 
понятий «молодой специалист», закреплено понятие «молодой работник».

Молодыми специалистами считаются граждане до 35 лет включительно, которые впервые трудоустраиваются на ра-
боту по специальности вне зависимости от полученного ранее трудового опыта. Вместе с этим статусом они смогут пре-
тендовать на меры поддержки.

Молодые работники – это те лица, которые впервые трудоустраиваются на работу не по специальности. Они могут 
претендовать на меры поддержки от своих работодателей и регионов первые три года.

Меры поддержки предусматриваются на региональном уровне, а также решение о них могут принимать работодатели.
Это могут быть единовременные выплаты при трудоустройстве, стимулирующие доплаты, льготы на жилье и т.д.
Закон вступил в силу с 22.04.2024.

4. Принят закон, дополнительно защищающий права граждан от нарушений 
при возврате долгов за жилищно-коммунальные услуги.

С 03.05.2024 управляющие и ресурсоснабжающие организации, товарищества собственников жилья, жилищные коо-
перативы и т.п. не вправе передавать долги физических лиц коллекторам.

Принятые поправки в часть 18 статьи 155 Жилищного кодекса Российской Федерации запрещают управляющим орга-
низациям, товариществам собственников жилья либо жилищным кооперативам или иным специализированным потре-
бительским кооперативам, ресурсоснабжающим организациям, региональным операторам по обращению с  твердыми 
коммунальными отходами уступать требование по возврату просроченной задолженности за жилое помещение и ком-
мунальные услуги третьим лицам, в том числе кредитным организациям или лицам, осуществляющим деятельность по 
возврату просроченной задолженности физических лиц.

Заключенный в таком случае договор об уступке права (требования) по возврату просроченной задолженности по 
внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги считается ничтожным.

5. С 10.06.2024 изменятся основания условно-досрочного освобождения и замены 
неотбытой части наказания более мягким видом в отношении женщин, имеющих детей.

Федеральный закон от 12.12.2023 №591-ФЗ ввел послабления в статьи 79, 80, 93 Уголовного кодекса Российской Фе-
дерации, регламентирующие возможность условно-досрочного освобождения и замены неотбытой части наказания бо-
лее мягким видом женщинам, осужденным к лишению свободы и отбывшим не менее одной четверти срока наказания, 
назначенного за преступление небольшой тяжести, и имеющим детей в возрасте до 3 лет, которые находятся в доме ре-
бенка исправительного учреждения.

С 10.06.2024 эти правила будут распространяться на женщин с детьми до 4 лет, что позволит большему количеству 
осужденных матерей подать ходатайства об освобождении из исправительных колоний.


